Tudor, i Gherghi, i Tănasie. Scris
ianuarie 10 leat 7147(1639)[2].

Nr. 2

Adecă eu Duca cu frații mei
Voicu i Lepădat scris-am zapi-
sul meu la mâna părintelui
Arhimandritului Vasilie, cum să
se știe că i-am vândut partea mea
de vie de-n Cetate. Și am vândut
de a mea bunăvoie fără nici o silă,
drept ughi 8, să-i fie moșie stătă-
toare. Și când o am vândut, fost-au
mulți oameni buni mărturie, popa
Tatomir, i popa Ion, i arhidiaco-
nul Nicodim, Alexandru, Dumitru
Golescul, i Vladul ot Bodești. Am
scris eu popa Paraschiva. Și pentru
credință pus-am și degetul. Scris
iunie 20 leat 7165(1657).

Eu Duca. Popa Paraschiva. Eu
popa Tatomir. Eu popa Ion. Eu
Dumitru[3].

Nr. 3

Adecă eu monahia Evpraxia
împreună cu fiul meu Nica, și eu
Maria împreună cu fiul meu Stan,
carele suntem surorile părintelui
Vasilie Tismăneanul, zapisul nos-
tru la mâna părintelui nostru și
tată sufletesc,

logofăt, Radul sin pitar și
fratele lui Costea, și ginerii noștrii
anume Radul ot Oteșani, și Vladul
Vișinescul, și alalți mulți care mai
jos vor iscăli. Și pentru a noastră
adevărată credință, pusu-ne-am
și degetele mai jos. Și am scris eu
Dumitrașco logofăt hul noiembrie
26 leatul 7176(1667).

Evpraxia. Eu Maria. Eu Nica. Eu
popa Vlad martor. Nica căpitan de
armași martor. Eu Ifrem iuzbașa ot
Râmnic martor. Eu Radul. Eu Costea
logofăt mărturie.[4]

Nr. 4

Iată
și mărturii am pus domnia mea:
Neagoe vel ban, i Badea vel dvor-
nic, i Radul Crețulescul vel logofăt,
i Hrizea vel vistier, i Vintul vel spă-
tar, i Coruia vel clucer, i Stoia vel
postelnic, i Barbul vel paharnic, i
Alexandru vel stolnic, i Dumitrașco
vel comis, i Nica vel sluger, i Diicul
vel pitar, i ispravnic Șerban vel
logofăt, i Stanciul logofăt am scris
în București, scris în luna martie 26
văleat 7187(1679).

Și la această
a noastră tocmeală fost-au mulți
oameni buni și megiași de pre
lângă noi, care-și vor pune și iscăli-
turile mai jos. Și am scris eu Manta
grămăticul cu învățătura lui în luna
iulie 30 leat 7187(1679).

Eu Stoica. Eu popa Vladul măr-
turie. Eu popa Dragomir mărturie[9].

Nr. 9

Adecă eu Iane cu frate-meu
Stan, și cu vărul nostru Tudor,
feciorii lui Ghinea ciobanul ot varoș
Râmnic, scris-am zapisul nostru
la mâna preasfințitului părintelui
nostru chir Teodosie mitropoli-
tul a toată

Și
la a noastră tocmeală fost-au mulți
oameni buni și preoți, care vor
pune și iscăliturile mai jos. Și pen-
tru mai adevărată credință ne-am
pus degetele mai jos ca să se cre-
ază. Și am scris eu Manta grămăti-
cul cu învățătura lor, luna august 7
leat 7187(1679).

Eu Ivan Negrul. Eu Dobra. Eu
Vintea ginerele Negrului.

Nr. 11

Adecă eu Maria cu feciorii mei
anume, Stan diaconul, i Costandin,
i Iane, împreună cu nepoții mei
anume Iofca și Ioana, scris-am

se crează. Și am scris eu Dumitru cu
învățătura lor. Scris iunie 19 văleat
7188(1680).

Ștefan episcop mărturie. Eu
Marica. Eu popa Vladul. Eu Oprea[17].

Nr. 18

Adecă eu Vartolomei monah,
feciorul Procăi din Râmnic, și popa
Costandin feciorul Ghirmei ot
tam, împreună cu feciorii noștri,
scris-am zapisul nostru ca să fie de
bună credință la mâna sfinției sale
părintelui

Și la această tocmeală a
noastră fost-au preoți și oameni
buni mărturie, care vor iscăli mai
jos. Și pentru mai adevărată cre-
dință, am iscălit și noi mai jos ca să
se crează. Și am scris eu Paisie iero-
monah cu învățătura lor. Iulie 5 leat
7188(1680).

Ștefan episcop mărturie. Eu
popa Dragomir. Eu popa Vladul
mărturie. Eu popa Hrizea ot
București mărturie[19].

Nr. 20

Adecă eu Mihai feciorul Chircăi
Holubescul din Râmnic, scris-am
zapisul meu ca să fie de bună cre-
dință la mâna sfinției sale părinte-
lui mitropolitul chir Teodosie,

Și când
am făcut această tocmeală fost-au
mulți boieri și oameni buni mărtu-
rie, care vor iscăli mai jos, iar pentru
mai adevărată credință ne-am pus
degetele și iscăliturile ca să se cre-
ază. Și am dat și zapisele mele de
cumpărătoare, luna martie 12 leat
7189(1681).

Eu Stanciul Măgarcea. Eu
Marica[24].

Nr. 25

Adecă eu Stanca preoteasa
răposatului popii Neculii, împre-
ună cu feciorii mei anume Chirca,
i Radul, i Vasile, scris-am zapisul
nostru, ca să fie de bună credință la
cinstită mâna sfinției sale părinte-
lui nostru chir Teodosie

Și când am făcut această tocmeală,
fost-au mulți boieri și oameni buni
mărturie, care vor iscăli mai jos. Și
noi pentru mai adevărată credință
ne-am pus mai jos pecețile și iscăli-
turile ca să se crează. Aprilie 10 leat
7189(1681).

Eu Stanca. Eu Chirca logofăt.

Eu Radul. Eu Vasilie. Eu Gherghe
mărturie[25].

Nr. 26

Adecă eu Costea logofăt sin
popa Chera cel Bătrân ot Râmnic,
scris-am zapisul meu ca să fie de
bună credință, la mâna sfinției
sale părintelui mitropolitului chir
Teodosie, cum să se știe că având
noi o

Deci am
dat aceste 3 părți de moșie împre-
unate, ca să fie schitului sfinției sale
moșie ohabnică în veci. Și mărturii
care-și vor pune iscăliturile mai jos.
Și noi pentru credință pusu-ne-am
pecețile și iscălitura ca să se crează.
Și am scris eu Tănasie. Scris iunie
30 leat 7189(1681).

Eu Costea logofăt. Eu Salomea
călugărița. Eu Diicul pitar sin Preda
paharnic ot Ruda mărturie. Apostol
clucer ot Poinari mărturie[26].

Nr. 27

Și
când am făcut această tocmeală
fost-au mulți oameni buni și boieri
mărturie care vor iscăli mai jos. Și
eu pentru mai adevărată credință
mi-am pus mai jos degetul și iscăli-
tura ca să se crează. Scris iulie 1 leat
7189(1681).

Eu Nica căpitan. Eu popa
Vladul mărturie. Eu Stoica al Calei
mărturie[27].

Nr. 28

Ștefan cu mila lui Dumnezeu
episcopul Râmnicului i proci,
dat-am această scrisoare a noastră,
ca să fie de mărturie la mâna sfin-
ției sale cinstitului și preasfințitu-
lui părintelui nostru chir

au fost mulți oameni buni mărtu-
rie. Și am scris eu Iane diaconul cu
învățătura lui Stroe logofăt. Scris în
luna ianuarie 28 văleat 7190(1682).

Eu Stroe. Eu Tănasie diaconul[30].

Nr. 31

Adecă eu Tănasie Sărcinescul
biv vel armaș, scriu și mărturisesc
cu acesta al meu zapis, ca să fie de
bună credință la cinstită și preas-
fințită mâna sfinției sale părinte-
lui nostru chir Teodosie mitropoli-
tul Ungrovlahiei, cum să se știe,

Și când
s-au făcut această tocmeală fost-au
boieri și oameni buni care vor iscăli
mai jos. Și pentru mai adevărată
credință am iscălit mai jos noi cu
mâinile noastre ca să se crează. Și
am scris eu Mihăilă cu învățătura
lor, mai 21 văleat 7191(1683).

Eu Stanciul. Eu Radul. Eu Chirca
al lu Ghinea. Partenie egumenul
ot Cotmeana mărturie. Eu Tănasie
diacon. Eu Spafin mărturie[32].

Nr. 33

Adecă eu Vladul împreună
cu frate-meu Liseftie, feciorii
Stanciului Vișinescul din Râmnic,
nepoții lui Gherghe medelnicerul,
scriem și ne încredințăm

Și am dat și cărțile
cele bătrâne pentru locul acesta,
la cinstită mâna sfinției sale. Și
când s-au făcut acest zapis fost-au
mulți boieri și oameni buni mărtu-
rie, care mai jos s-au iscălit, și noi
pentru mai adevărată credință am
iscălit mai jos cu mâinile noastre
ca să se crează. Scris septembrie 4
văleat 7192(1683).

Eu Vladul. Eu Lisete. Eu Chirca
Holubescul mărturie. Teodor
ermonah. Milescul vel ban măr-
turie. Gligorie Grădiștean biv vel
logofăt mărturie. Ștefan episcop
mărturie[33].

Nr. 34

Și eu pentru mai ade-
vărată credință mai jos mi-am scris
numele și mi-am pus degetul în
loc de pecete. Și am scris eu popa
Iscrul de la Episcopie cu învățătura
Procăi. Aceasta scriem. Scris iunie 1
văleat 7192(1684).

Eu Oprea. Eu Vasilie. Eu Proca.
Eu Dumitru Pădurețul. Eu Tănasie.
Eu Ghinea. Eu Sima sin Dumitropul
mărturie. Eu Chircă logofăt. Eu
Vladul fratele popii Dragomir. Eu
Pătru vătaf[34].

Nr. 35

Ilarion episcopul Râmnicului
Smeritul Ștefan episcop al sfin-

neclătită în veci, pentru
că o am dat eu de a mea bunăvoie,
și am dat la sfânta episcopie și zapi-
sele care sunt pre locurile acestea,
și am întărit cu iscălitura și mărturii
care vor iscăli din jos. Și am scris eu
Mihai logofăt de divan cu învăță-
tura sfinției sale. Scris septembrie
15 leat 7193(1684).

Smeritul Teodosie mitropolitul
Ungrovlahiei. Iosif ieromonah egu-
men ot Argeș mărturie. Petronie
egumen eromonah ot Mărgineni
mărturie. Paisie eromonah egu-
men ot Govora mărturie. Iosaaf
eromonah mărturie[36].

Nr. 37

Și când am vân-
dut acest loc fost-au și jupâneasa
Stanca de față a lui Stroe, și Costea
logofăt, și Sima logofăt, și Chirca
logofăt. Și am scris eu eromonah
Cozma Bârsescul. Scris în luna mai

14 leat 7193(1685).
Eu Ilie. Eu Chirca logofăt. Eu Iane

Cioban mărturie. Eu Stan Cioban
mărturie.

Acești bani ce scriu în zapis i-am
dat eu Petronie arhimandritul ot
Tismana pentru pomană[37].

Nr. 38

Și când
am făcut acest zapis fost-au mulți
boieri și oameni buni mărturii care
mai jos vor iscăli. Și eu pentru mai
adevărată credință am pus mai jos
pecetea și am iscălit cu mâna mea.
Iunie 23 leat 7197(1689).

Eu Sima sin Dumitropul cu voia
mea ce scriu mai sus. Ștefan epi-
scop. Dionisie mărturie. Paisie egu-
men ot Bistrița mărturie. Grigorie
egumen ot Cozia. Petronie arhi-
mandrit ot Tismana. Eu Necola
logofăt ot Vel Ocna mărturie.

buna adeverință o am întărit cu
iscălitura smereniei noastre. Mai 2
leat 7208(1700).

Vlădica Teodosie. Ștefan
al Ungrovlahiei ucenicul lui
Teodosie mitropolitul. Antim al
Ungrovlahiei[50].

Nr. 51

Adecă eu Sima cupețul ot
Vel Ocna dat-am acesta al meu
zapis ca să fie de bună credință la
mâna popei Rafail igumenul de la
Schit de la Cetate, unde este hra-
mul Sfinților

Și noi acești megiași
și slujitori mărturisim noi cu sufle-
tele noastre înaintea lui Dumnezeu
și mării sale lui vodă, precum s-au
așezat acest lucru, și este via sfin-
tei mănăstiri. Scris în Rădăcinești în
luna decembrie 9 leat 7216(1707).

Eu Udrea mărturisesc. Eu
Stanciul. Eu Dan. Eu Dima. Eu
Tănasie. Eu monah Rafail. Eu
monah Iona[55].

Nr. 56

Adecă eu Drăghici logofăt
Olănescul dat-am zapisul meu ca
să fie de bună credință la mâna
sfinției sale părintelui popei lu Iosif
de la sfântul Schit de la Cetate,
unde se

Drept aceea
am dat zapisul meu la mâna sfin-
ției sale, ca de acum înainte să ne
ținem cineș schimburile cu bună
pace unul despre altul, să fie stătă-
toare ohabnice în veci. Și la această
tocmeală a noastră fost-au mulți
mărturie, care se vor iscăli din jos.
Și eu pentru credință am scris i am
iscălit ca să se crează. Aprilie 30 leat
7217(1709).

Drăghici logofăt Olănescul.
Radul Simei Olănescul mărturie.
Eu Preda sin Costandin Bojorean
mărturie. Radul logofăt ot Râmnic
mărturie. Eu popa Radul ot Râmnic
mărturie[56].

Nr. 57

Și când am făcut acest zapis
fost-au și mărturii care se vor iscăli
mai jos. Și eu pentru mai adevărată
credință mi-am pus degetul și iscă-
litura mai jos ca să se crează. Și am
scris eu Vladul logofăt ot episco-
pie cu învățătura lui. Mai 10 leat
7217(1709).

Eu popa Zota. Eu Voico fra-
tele lui. Eu diaconul Stan mărturie.
Eu Nițul mărturie. Eu popa Radul
mărturie[57].

Nr. 58

Adecă eu Voico ot Râmnic
dat-am zapisul meu la cinstită
mâna sfinției sale părintelui Iosif
de la Cetate, ca să-i fie de credință
și de mărturie, precum să se știe,
că

Și
am întărit domnia mea cartea aceasta cu tot sfatul și
credincioșii boierii cei mari ai divanului domniei mele,
Costandin Șărban vel ban, i Bunea Grădișteanul vel
vornic, i Radul Dudescul vel logofăt, i proci. Luna iulie
22 leat 7222(1714).

Io Șerban Cantacuzino Voevod[62].

Nr. 63

Preacinstite și preasfințite părinte mitropolit al sfin-
tei și de

Dumnezeu păzitei mitropolii a Ungrovlahiei, cu
plecată metanie închinându-mă

sărut sfântă blagoslovitoarea dreapta preasfinției
tale

Și noi pentru mai adevărată credință am
pus pecetea mănăstirii și numele noastre ca să se cre-
ază. Și am scris eu Goran logofăt Olănescul cu învăță-
tura maicilor în București. Mai 16 leat 7193(1685).

Eu Anastasia stareța. Caterina monahia prosta-
reța. Lisafta monahia. Teodora monahia. Praxia mona-
hia. Caterina monahia. Damaschina monahia. Efimia
monahia. Tanasia monahia. Pladonita.